
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 89 del 07/07/2005
 

 
 
 Bollettino regionale
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 giugno 2005, n. 926
 
Decreto Leg.vo 276/03. Modifica delibera di G.R. n° 184 del 2/3/2005.
 
 
 
L'Assessore alle Politiche del Lavoro, Cooperazione e F.P, prof. Marco Barbieri, sulla base dell'istruttoria
espletata dal responsabile del procedimento dott.ssa Luisa Anna Fiore, verificata dal Dirigente
dell'Ufficio lo Politiche del Lavoro dott.ssa Maria Antonietta Liddi e confermata dal Dirigente del Settore
ad interim dott. Raffaele Matera, riferisce quanto appresso.
 
La Regione Puglia con provvedimento di G.R. n° 184 del 2/03/2005, al fine di una prima attuazione in
via sperimentale delle disposizioni di cui agli artt. 48, 49 e 50 del decreto leg.vo 276/03, ha disposto
l'attuazione della concertazione prevista per legge mediante l'istituzione di un Tavolo Tecnico cui
affidare la definizione dei percorsi formativi cosi come previsto dalle suddette disposizioni.
 
Nella parte di testo in cui si procede all'individuazione delle parti a cui richiedere la designazione si è
riscontrata una difformità fra il testo trasmesso dal Settore Lavoro e quello esaminato dalla G.R., con il
risultato che la delibera approvato con il n° 184/05 prevede che del suddetto Tavolo facciano parte
anche 1 rappresentanti delle aziende maggiormente rappresentative del settore industriale";
 
Considerato che le norme surrichiamate stabiliscono che1a regolamentazione dei profili formativi è
rimessa alle Regioni (...omissis) di intesa con le Associazioni datoriali e dei prestatori di lavoro
comparativamente più rappresentative (...omissis...)," si ritiene di dover proporre le seguente rettifica del
punto 3 della delibera di G.R. 184/05:
 
"Di attivare apposito Tavolo di Lavoro presso l'Assessorato al Lavoro, Cooperazione e F.P. costituito
dalle OO.SS. datoriali e dei lavoratori più rappresentative cosi come individuate nella Commissione
Regionale per le Politiche del Lavoro, dai Dirigenti dei Settori Lavoro, Formazione Professionale e
Pubblica Istruzione, con il supporto tecnico dell'Agenzia per il Lavoro, e dai referenti delle Università
pugliesi, del Politecnico di Bari e di altre istituzioni formative; il Tavolo potrà altresi avvalersi del supporto
dei Coordinamenti Provinciali per le Politiche del Lavoro.
 
Visto l'art. 13 bis della legge 80/2005 che, con il comma 5 bis integra l'art. 49 del D.leg.vo n. 276/2003
che testualmente recita "Fino all'approvazione della regionale prevista dal comma 5, la disciplina
dell'apprendistato professionalizzante è rimessa ai contratto collettivi nazionali di categoria stipulati da
associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano

1



nazionale"
 
Rilevato che si rende necessario dare immediata attuazione al l'apprendistato professionalizzante di cui
all'art. 49 del decreto leg.vo 276/03,come integrato dal comma 5 bis della legge 80/05
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCC. MODIF. ED INTEGRAZIONE
Il presente provvedimento non comporta alcun adempimento contabile
 
 
L'Assessore relatore su proposta del responsabile del procedimento amministrativo, del Dirigente di
Ufficio e del Dirigente di Settore e sulla base della dichiarazione resa e in calce sottoscritta dagli stessi
con la quale attestano tra l'altro che il presente provvedimento è di competenza della G.R., ai sensi della
L.R. 7/97, art. 4, comma 4, lettera K e della deliberazione di G.R. n. 3261/98, propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore al ramo;
 
- Vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte del responsabile del
procedimento amministrativo, dal Dirigente dell'Ufficio 1° Politiche del lavoro e dal Dirigente del settore
che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
1. Far proprio quanto innanzi esposto modificando il punto 3 della delibera n. 184/05 cosi come indicato
nelle premesse;
 
2. Di dare mandato all'Assessore al Lavoro per l'immediata attivazione del Tavolo Tecnico finalizzato
alla definizione della disciplina dell'apprendistato di cui all'art. 49 del decreto leg.vo 276/03, come
integrato dal comma 5 bis dell'art. 13 della legge 80/05 rinviando la concertazione relativa all'attuazione
degli art. 48 e 50 a successivo atto deliberativo
 
3. Di incaricare il Settore Lavoro a porre in essere tutti gli adempimenti rivenienti dal presente
provvedimento;
 
4. di notificare il presente provvedimento al Ministero del Lavoro e all'INPS a cura del Settore Lavoro;
 
5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno Dr. Nichi Vendola
 
_________________________
Atti di Organi monocratici regionali

2



_________________________

3


